
 
 

 
 
 
 
 
 
AATI/Servizio Approvvigionamenti e Contratti  
EBA 

AZIENDA REGIONALE PER IL 

DIRITTO ALLO STUDIO 

UNIVERSITARIO 

 
sede legale 
Viale A. Gramsci, 36 – 50132 Firenze 
www.dsu.toscana.it  
info@dsu.toscana.it 
C.F. 94164020482 – P.I. 05913670484            

 

 

 

 

PISA 

 

Piazza dei Cavalieri, 6 – 56126 Pisa 

Tel. + 39 050 567111 Fax +39 050 562032 

 

 

 
 

 
 

 
Al Servizio  
Approvvigionamenti e Contratti 
Servizi e Forniture 

 
 
 

Oggetto: “Procedura negoziata svolta con modalità telematica per l’affidamento del “Servizio 
di manutenzione e riparazione degli automezzi e dei motocicli di proprietà 
dell’Azienda” - n. Gara: 8633013 - Lotto n.1 Firenze n. CIG: 9307458551 – Lotto 
n.2 Pisa n. CIG: 9307465B16” - Esito verifica congruità offerta e proposta di 
affidamento.  

 

Il sottoscritto, Ing. Andrea Franci, Dirigente dell’Azienda DSU Toscana dell’Azienda, in 
qualità di Responsabile Unico del Procedimento della procedura in oggetto, svolta con modalità 
telematica, visti i verbali di gara, propone l’affidamento di cui al oggetto nel modo seguente: 

- Lotto n.1 – Firenze: 

Società Parts & Services – Consorzio - Via Pollenza n.28 - 00156 Roma - CF/PI: 11030881004: 
 Ribasso medio sull’importo a base di gara del 8,33%, così determinato: 

6,67% sull’importo orario della manodopera stabilito in Euro 45,00; 
10% sul listino dei pezzi originali di ricambio. 

- Lotto n.2 – Pisa:  

 A seguito dell’esito della seduta di gara del 4/11/2022, pur in assenza di uno specifico 
obbligo normativo in tal senso, si è ravvisata l’opportunità di attivare la verifica di congruità 
dell’offerta dell’Operatore Economico Italpneus s.r.l. - Via Tosco Romagnola n.21 - 56012 
Calcinaia Pisa - CF/PI: 00959870502 collocata al primo posto, con nota aziendale prot.32611 
del 14/11/2022. La Società dava seguito alla richiesta di cui sopra con nota del 29/11/2022 
protocollo aziendale n. 33003/22, quindi nel termine di adempimento ad esso assegnato. 
A seguito dell’esame dei giustificativi prodotti si è rilevata la necessità di richiedere 
integrazioni, con nota prot. 33342/22 del 13/12/2022, a cui l’operatore economico ha dato 
riscontro con in data 19/12/2022 prot. 33741. 
L’esame della documentazione prodotta dall’Operatore economico nell’ambito del procedimento 
di verifica è stata effettuata mediante ricorso ad una metodologia ispirata ai principi elaborati 
in materia dalla giurisprudenza consolidata che afferma che il procedimento di verifica 
dell’anomalia non ha carattere sanzionatorio e non ha per oggetto la ricerca di specifiche e 
singole inesattezze dell’offerta, mirando piuttosto ad accertare se in concreto l’offerta, nel suo 
complesso, sia attendibile ed affidabile in relazione alla corretta esecuzione dell’appalto. Essa 
mira infatti in generale a garantire e tutelare l’interesse pubblico concretamente perseguito 
dall’amministrazione attraverso l'espletamento della procedura di gara per l’effettiva scelta del 
miglior contraente possibile ai fini dell’esecuzione dell’appalto, così che l’esclusione dalla gara 
dell’offerta per anomalia è l’effetto della valutazione di complessiva inadeguatezza della stessa 
rispetto al fine da raggiungere 
In esito alla verifica della documentazione prodotto si accerta che l’offerta presentata 
dall’Operatore Economico appare attendibile, sostenibile e realizzabile in ragione delle risorse 
che intende utilizzare nell’esecuzione dell’appalto, dell’imputazione dei costi che risulta 
regolare rispetto alle prescrizioni vigenti in materia, con particolare riguardo per quelli afferenti 
il costo della manodopera indicato in offerta da cui si rileva il rispetto di quanto disposto 



 
 

 
 
 
 
 
 
AATI/Servizio Approvvigionamenti e Contratti  
EBA 

AZIENDA REGIONALE PER IL 

DIRITTO ALLO STUDIO 

UNIVERSITARIO 

 
sede legale 
Viale A. Gramsci, 36 – 50132 Firenze 
www.dsu.toscana.it  
info@dsu.toscana.it 
C.F. 94164020482 – P.I. 05913670484            

 

 

 

 

PISA 

 

Piazza dei Cavalieri, 6 – 56126 Pisa 

Tel. + 39 050 567111 Fax +39 050 562032 

 

 

 
 

dall’art. 97, comma 5, lett. d) del D. Lgs. 50/2016. Risulta inoltre accertata l’adeguatezza delle 
spiegazioni di dettaglio con cui l’operatore economico ha dato evidenza della composizione 
delle altre voci di costo che compongono il prezzo offerto, ovvero oneri di sicurezza afferenti 
l’impresa e spese generali e l’indicazione di una quota adeguata di utile d’impresa che 
l’operatore economica prevede di conseguire. 
Si propone quindi di affidare il Lotto n.2 alla: 
Società Italpneus s.r.l. - Via Tosco Romagnola n.21 - 56012 Calcinaia Pisa - CF/PI: 
00959870502: 

 Ribasso medio sull’importo a base di gara del 25%, così determinato: 
25% sull’importo orario della manodopera stabilito in Euro 45,00; 
25% sul listino dei pezzi originali di ricambio. 
 
Per le seguenti motivazioni 

1) possesso dei requisiti richiesti; 
2) rispondenza alle esigenze della Stazione Appaltante evidenziate nella Determinazione a 

contrarre n.415 del 12/07/2022 e nella Relazione /progetto del RUP allegata alla citata 
Determinazione; 

3) congruità dell’offerta presentata; 
4) assenza di cause ostative all’aggiudicazione ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs. 50/2016. 

 
Importo complessivo di aggiudicazione: Euro 17.000,00 oltre IVA di legge. 
Procedura svolta tramite il sistema telematico START della Regione Toscana. 
 
 
        Il Responsabile Unico del Procedimento 
                         (Ing. Andrea Franci) 
 
 
 
 

 

 


		2022-12-23T12:29:00+0100
	FRANCI ANDREA


		2022-12-23T11:44:09+0000
	Firma applicativa




